
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 134

Registro Generale
Del 07-10-2016

N. 47 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:
ASSICURAZIONE INCENDIO IMMOBILI COMUNALI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Premesso che è necessario assicurare la copertura assicurativa contro gli incendi agli immobili comunali;
 
Dato atto che per tale servizio è necessario   rivolgersi a primaria compagnia assicurativa che offra un
prodotto con adeguate garanzie ;
 
 Visti:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e, in particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
 
Preso e dato atto che:

che l’oggetto del contratto è il servizio di copertura assicurativa contro gli incendi degli immobili di
proprietà comunale;
Il fine che si intende perseguire con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto è
assicurare idonea copertura assicurativa;
la forma è quella scritta tramite corrispondenza commerciale;
si procederà con l’affidamento diretto in quanto l’oggetto del contratto rientra nei casi di cui all’art. 36
co. 2 lett. a) del Codice degli appalti; 

 



Visti altresì:
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:

-l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
-l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture
e servizi sotto la soglia comunitaria;
-l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
-l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
-l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
-l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 
Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
 
Visti:

il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato
ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI),
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da
interferenze;
la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3
del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come modificato
dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26
comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente
stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a
disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri
uffici; 

 
Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente
provvedimento risultano presenti nel catalogo servizi della categoria merceologica di quelli che si
intendono acquisire col presente provvedimento ma non forniscono un servizio completo ad ore, ma a mq;
 
Rilevato nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile
la procedura negoziata mediante affidamento diretto;
 
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la
scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce
comunque l’individuazione di un operatore economico qualificato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016;
 
Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al sistema
telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione
Lombardia, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori
economici nel mercato elettronico da parte di Sintel, dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione
avviata attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta,
 
Rilevato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “ per lo svolgimento



delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”, sicchè si può affermare:
1) Il mercato elettronico, propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del d.lgs 50/2016 è
uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via telematica. Tale sistema di acquisto, poi si distingue in:
 a) «strumenti di acquisto», regolati dalla successiva lettera cccc) come “strumenti di acquisizione che non
richiedono apertura del confronto competitivo”. Rientra tra gli strumenti di acquisto (numero 3) della lettera
cccc)) “il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza nel caso di acquisti effettuati a
catalogo”, cioè mediante ordine di acquisto diretto;
 b) «strumenti di negoziazione», regolati dalla successiva lettera dddd) come “strumenti di acquisizione che
richiedono apertura del confronto competitivo". Rientrano tra gli strumenti di negoziazione (numero 3 della
lettera dddd) “il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti effettuati
attraverso confronto concorrenziale”, cioè mediante richiesta d’offerta.
2) il comma 6 dell’articolo 36 non chiarisce quali strumenti attuativi del “mercato elettronico” si possono
utilizzare, se gli “strumenti di acquisto”, oppure se gli “strumenti di negoziazione”.
 
Sotto la soglia dei 40.000,00 euro appare dunque possibile anche avvalersi della modalità di RDO
(richiesta di offerta) da attivarsi sul sito www.sintel.regione.lombardia.it, dove si sono individuate le
caratteristiche tecniche del servizio;
 
Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, valevole anche per lo
strumento della RdO nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera c)
trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 del d.lgs 50/2016;
 
Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
 
Visti altresì:

il bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2016;
 l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento
dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;
l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai fini
della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare delle
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative
modalità di riscossione;
la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione per i
contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue:

 
Importo posto a base di gara Quota stazioni

appaltanti
Quota operatori
economici

Inferiore a € 40.000,00 Esente Esente
 
Rilevato che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il Servizio
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di
attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di
seguito indicati;
 In particolare:

in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal
pagamento del contributo;
in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, va chiesto il
CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


 
Atteso che, in data 06.10.2016 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è  Z921B7B5CA;
 
Dato atto che sarà allegata al relativo contratto di affidamento del servizio dichiarazione di attestazione del
rispetto dell’obbligo di cui al citato articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 448, rilasciata
nelle forme previste per le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, come previsto dal comma 3 bis del
sopra citato articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488;
 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi
dell’articolo _ 3, comma 1, del vigente regolamento provinciale del regolamento per la disciplina dei
controlli interni;
 
Visti

il vigente  Regolamento di contabilità;
 il vigente  Statuto Comunale;
  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del SINTEL E-PROCUREMENT della Pubblica Amministrazione
predisposte dalla Regione Lombardia;

 
DETERMINA

 
di autorizzare l’affidamento del servizio finalizzato ad individuare primaria compagnia di1.
assicurazione per garantire la copertura assicurativa contro gli incendi agli edifici comunali  tramite
piattaforma SINTEL, attraverso richiesta di offerta (RDO) ed invitando allo scopo n 1 Ditta
specializzata presente su SINTEL e ponendo a base di gara l’importo presunto di €. 1.358,00 con il
criterio del prezzo più basso ;
di indicare come spesa presunta per il servizio  in oggetto l’importo di € 1.358,00 per il periodo dal2.
01.10.2016 al 30.09.2017;
di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione del servizio;3.
di approvare in allegato alla presente la richiesta di offerta ( RdO ) ed i relativi modelli di4.
dichiarazione ( allegato “1”, “2”, “3”, “4” e “ 5 “ )
di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di5.
finanza pubblica;
di trasmettere il presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione, per6.
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo.

 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GOLDANIGA FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.



 

 

MODELLO OSSERVANZA PATTO INTEGRITÀ 
IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI COMUNALI 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
D.P.R. 28/12/2000 N. 445 ART. 46 

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________ 

nato/a a __________________________________(Prov. di ___________)il _________________ 

residente a _________________________________ Via ________________________________ 

legale rappresentante della società __________________________________________________ 

titolare della ditta individuale _______________________________________________________ 

Codice Fiscale*________________________________ E-mail ____________________________ 

Denominazione / ragione sociale ____________________________________________________ 

Sede legale Comune____________________ Via/Piazza________________________ n.______ 

Sede operativa Comune__________________Via/Piazza ________________________ n.______ 

Tipo impresa_______________________________________ N. dipendenti__________________ 

C.C.N.L. applicato * ______________________________________________________________ 

INAIL - codice ditta*__________________ Posizioni assicurative territoriali___________________ 

INPS - matricola azienda _______________________sede competente _____________________ 

CASSA EDILE - codice impresa ___________________ codice cassa______________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace  (art. 76 D.P.R. 

445/2000 e artt. 476 segg. Codice Penale) in qualità di 

DICHIARA 

di osservare e di far osservare a tutti i dipendenti/collaboratori di questa ditta, pena la 

risoluzione/decadenza dell'incarico /contratto di 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________, 



 

 

le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti pubblici comunali, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 37 del 16/5/2014, qui di seguito integralmente riportate: 

Patto di integrità in materia di contratti pubblici  comunali 
 
Art. 1. Finalità 
Il presente Patto d’integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione, tra l’Amministrazione di 
Orio Litta e gli operatori economici, di improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, 
trasparenza e correttezza. 
Per i consorzi ordinari o raggruppamenti temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o 
partecipanti al raggruppamento o consorzio. 
Il Patto di integrità costituirà parte integrante di qualsiasi contratto assegnato dalla 
Amministrazione aggiudicatrice a seguito della procedura di affidamento. 
 
Art. 2. Obblighi dell’operatore economico 
L’operatore economico, per partecipare alla procedura: 
 

1) Dichiara di non aver influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il 
contenuto del bando, o di altro atto equipollente, al fine di condizionare le modalità di scelta 
del contraente da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice e di non aver corrisposto ne’ 
promesso di corrispondere ad alcuno - direttamente o tramite terzi, ivi compresi i soggetti 
collegati o controllati, somme di denaro, regali o altra utilità finalizzate a facilitare 
l’aggiudicazione e/o gestione del contratto; 

2) Si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o altra opera di terzi finalizzata 
all’aggiudicazione e/o gestione del contratto; 

3) Assicura di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento ( formale e/o sostanziale 
) con altri concorrenti e che non si e’ accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla 
procedura, e assicura, con riferimento alla specifica procedura di affidamento, di non avere 
in corso ne’ di avere praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato 
vietate ai sensi della vigente normativa; 

4) Si impegna a segnalare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
dell’Amministrazione aggiudicatrice,  qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione nella fasi di svolgimento della procedura o durante l’esecuzione del contratto, 
da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative 
alla procedura, comprese illecite richieste o pretese dei dipendenti dell’Amministrazione 
stessa; 

5) Si obbliga ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto 
di integrità e degli obblighi in esso contenuti e a vigilare affinchè gli impegni sopra indicati 
siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

6) Assicura di collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 
intimidazione o condizionamento di natura criminale ( richieste di tangenti, pressioni per 
indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di subappalti a determinate imprese, 
danneggiamenti furti di beni personali o in cantiere;  

7) Si obbliga, altresì, a inserire identiche clausole di integrità e - anti corruzione nei contratti di 
subappalto di cui al precedente paragrafo, ed e’ consapevole che, in caso contrario, le 
eventuali autorizzazioni non saranno concesse. 

 
Nel contratto di appalto devono essere inserite le clausole del Patto di integrità: infatti nelle fasi 
successive all’aggiudicazione, gli obblighi si intendono riferiti all’aggiudicatario, il quale, a sua 
volta, avrà l’onere di pretenderne il rispetto anche dai propri subcontraenti.  
 
 



 

 

Art. 3 . Obblighi dell’Amministrazione aggiudicatri ce. 
L’Amministrazione aggiudicatrice si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza e a attivare i procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario titolo 
intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione del contratto in caso di violazione di 
detti principi e, in particolare, qualora riscontri la violazione dei contenuti dell’art. 4. “Regali, 
compensi e altre utilità”, contenuti dell’art. 6 “ Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti 
d’interesse”, dell’art. 7 “ Obbligo di astensione “, dell’art. 8 “ Prevenzione della Corruzione “, 
dell’art. 13 “ Disposizioni particolari per i dirigenti” e dell’art. 14 “ Contratti e altri atti negoziali” del 
D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 
 
In particolare l’Amministrazione aggiudicatrice assume l’espresso impegno anticorruzione di non 
offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, 
sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o 
al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione. 
L’Amministrazione aggiudicatrice e’ obbligata a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti 
l’aggiudicazione, in base alla normativa in materia di trasparenza. 
 
Art. 4 . Violazione del Patto di integrità 
La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di verifica in cui venga 
garantito adeguato contradditorio con l’operatore economico interessato; 
La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di aggiudicatario, 
di uno degli impegni previsti suo carico dall’articolo 2, può comportare, secondo la gravità della 
violazione accertata e la fase in cui la violazione e’ accertata: 

a) L’esclusione della procedura di affidamento; 
b) La risoluzione di diritto del contratto; 

L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione del contratto qualora la 
ritenga pregiudizievole agli interessi pubblici, quali indicati dall’art. 121, comma 2, D.Lgs. nr. 
104/2010; è fatto salvo in ogni caso l’eventuale diritto al risarcimento del danno; 
 
Art. 5 . Efficacia del patto di integrità 
Il Patto di Integrità e le sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa esecuzione del 
contratto assegnato a seguito della procedura di affidamenti. 
Il contenuto del presente documento può essere integrato dagli eventuali Protocolli di legalità 
sottoscritti dal Comune di Orio Litta. 
 
 
 
 

Luogo e data firma del dichiarante 

_______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. Allegare copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore delle 
dichiarazioni 



 

 

MODELLO OSSERVANZA CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

D.P.R. 28/12/2000 N. 445 ART. 46 

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________ 

nato/a a __________________________________(Prov. di ___________)il _________________ 

residente a _________________________________ Via ________________________________ 

legale rappresentante della società __________________________________________________ 

titolare della ditta individuale _______________________________________________________ 

Codice Fiscale*________________________________ E-mail ____________________________ 

Denominazione / ragione sociale ____________________________________________________ 

Sede legale Comune____________________ Via/Piazza________________________ n.______ 

Sede operativa Comune__________________Via/Piazza ________________________ n.______ 

Tipo impresa_______________________________________ N. dipendenti__________________ 

C.C.N.L. applicato * ______________________________________________________________ 

INAIL - codice ditta*__________________ Posizioni assicurative territoriali___________________ 

INPS - matricola azienda _______________________sede competente _____________________ 

CASSA EDILE - codice impresa ___________________ codice cassa______________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace  (art. 76 D.P.R. 

445/2000 e artt. 476 segg. Codice Penale) in qualità di 

DICHIARA 

di far osservare a tutti i dipendenti/collaboratori di questa ditta, pena la risoluzione/decadenza 

dell'incarico /contratto di 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________, 

le disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Orio Litta, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 17/2/2014 e pubblicato sul sito internet istituzionale: 



 

 

www.comune.oriolitta.lo.it, nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione 1° livello 

"Disposizioni generali", sotto-sezione 2° livello "Atti generali". 

Luogo e data firma del dichiarante 

_______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. Allegare copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore delle 
dichiarazioni 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 
 (PROVINCIA DI LODI) 
 

------------------------------------------------- 
 

PIAZZA ALDO MORO N.2 - 26863 ORIO LITTA - LO 
℡ 0377/944425 - � 0377/804370 

E-mail: tecnico@comune.oriolitta.lo.it 
Codice fiscale 82503970152 – Partita IVA 07237860155 

 

 
 
 
Il/la sottoscritto/a ............................................................................................................................................. 

nato/a a .............................................................................................................. il ............................................. 
Codice Fiscale ............................................................................... in qualità di titolare / legale rappresentante 
della Ditta ............................................................................................................................................................ 
con sede in ......................................................................................................................................................... 
Partita IVA ....................................................................., ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 455, consapevole delle sanzioni penali dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate; 

D I C H I A R A 

si assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito all’art. 3 della Legge 
13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 

C O M U N I C A 

- che i pagamenti a favore di questa ditta relativi all’affidamento  dei lavori  della fornitura  del 
servizio: 
........................................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................................ 
dovranno essere eseguiti tramite bonifico: 

 bancario .................................................................................................................................................... 
 postale ...................................................................................................................................................... 

- che il conto corrente sopraindicato è dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
- che le persone delegate ad operare sui suddetti conti sono le seguenti: 

N.D. Generalità complete Codice Fiscale 

........ ................................................................................................... ........................................................... 

........ ................................................................................................... ........................................................... 

........ ................................................................................................... ........................................................... 

........ ................................................................................................... ........................................................... 

........ ................................................................................................... ........................................................... 

S I  I M P E G N A 

- a comunicare, tempestivamente, ogni eventuale variazione dei dati e delle dichiarazioni rilasciate con la 
presente; 

- dare immediata comunicazione a codesta stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo di codesta provincia della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltante / 
subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- a riportare il CIG, comunicato da codesta stazione appaltante sulla, fattura emessa per la fornitura in 
oggetto. 
 
 
 



 

 

 
Infine 

D I C H I A R A 

- DI ESSERE A CONOSCENZA che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale determina la risoluzione 
di diritto del contratto. 

 
 
 
Lì .................................................. 
 

Il fede  
 

....................................................................... 
 
 

Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 che 
i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 

Il Dichiarante  
 

....................................................................... 
 
 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza 
del dipendente addetto ovvero sottoscritta ed inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di un 
documento di identità del sottoscritto, all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo 
posta. 
 
 










